ПРИЛОЖЕНИЕ

© 2004 г.

SALLUSTII IN CICERONEM ET INVICEM INVECTIVAE ИНВЕКТИВЫ САЛЛЮСТИЯ

Вступительная статья, издание латинского текста и перевод
А.А. Новохатько¹

IN M. TVLLIVM CICERONEM INVECTIVA

1. Graviter et iniquo animo maledicta tua paterer, M. Tulli, si te scirem iudicio magis quam morbo animi petulantia ista uti. sed cum in te neque modum neque modestiam ullam animadverto, respondebo tibi, ut si quam male dicendo voluptatem cepisti, eam male audiendo amittas.

Ubi querar, quos implorem, patres conscripti, diripi rem publicam atque audacissimo cuique esse praedae? apud populum Romanum? qui ita largitionibus corruptus est ut se ipse ac fortunas suas venales habeat. an apud vos, patres conscripti? quorum auctori-

5

¹Окончание. Начало см. ВДИ. 2004. № 2. С. 247. Техническую помощь при подготовке текста к изданию оказал А.М. Крюков (Москва).

2 et] om. P 2 tua] s.l. H² 2 patcer] om. E 2 scirem] s.l. ...ret H 2 magis] om. O 3 animi] animi ex animo T: animi ex animus H² 3 animi] iudicio animi ratione magis quam morbo animi procacitate (tate in ras.) petulantia I 3 petulantia ista] ista petulantia γ: ista p. ista (ista¹ del.) V: ista tua petulantia in mg. AldLugdBas 3 cum] in mg. Ald: quoniam AldGrutRomVen 3 modestiam] moderantiam I 4 respondebo tibi] respondebo breviter tibi O 4 quam] que O 4 cepisti] accepisti K, ac- del. K¹: coepisti BTDR 5 audiendo] dicendo ω 5 amittas] amittas T 6 diripi] ab eo diripi Mp: deripi N 6 atque] om. E: s.l. V 7 praedae] perfidiae ω AldGrut: locum M: perfidiae locum V Ald in mg., LugdBasRom, locum del. V 7 apud] om., s.l. K²: apud H: ne apud P: an apud GrutRom 7 populum Romanum] r. p. T: populum r. Z 7 largitionibus] om. Z 7 8 se ipse] se ipsum EV: sese Mp AldLugdBasGrutRomVen 8 ac fortunas suas] fortunasque suas I: suasque fortunas H^b 8 venales habeat] habeat venales Z: venales habebat N

tas turpissimo cuique et sceleratissimo ludibrio est. ubiubi M. Tullius leges iudicia rem publicam defendit atque in hoc ordine ita moderatur, quasi unus reliquus e familia viri clarissimi, Scipionis Africani, ac non reperticius, accitus ac paulo ante insitus huic urbi civis.

- 5 2. An vero, M. Tulli, facta tua ac dicta obscura sunt? an non ita a pueritia vixisti, ut nihil flagitiosum corpori tuo putares, quod alicui collibusset? aut scilicet istam immoderatam eloquentiam apud M. Pisonem non pudicitiae iactura perdidicisti? itaque minime mirandum est, quod eam flagitiose venditas, quam turpissime parasti. verum, ut opinor, splendor domesticus tibi animos tollit, uxor sacrilega ac periuriis delibuta, filia matris 10 paelex, tibi iucundior atque obsequentior quam parenti par est. domum ipsam tuam vi et rapinis funestam tibi ac tuis comparasti: videlicet, ut nos commonefacias, quam conversa res sit, cum in ea domo habites, homo flagitiosissime, quae P. Crassi, viri clarissimi fuit. 3. atque haec cum ita sint, tamen se Cicero dicit in concilio deorum immortalium fuisse, inde missum huic urbi civibusque custodem *** absque carnificis nomine, qui civitatis incommodum in gloriam suam ponit. quasi vero non illius coniurationis causa fuerit consulatus tuus et idcirco res publica disiecta eo tempore, quo te custodem habebat.